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Wniebowzięta Najświętsza 
Maryjo Panno 
 – módl się za nami
Pani Uśmiechnięta z Pszowa 
 – módl się za nami
Matko Boża Fatimska z Turzy 
 – módl się za nami
Matko Sprawiedliwości 
i Miłości Społecznej z Piekar 
 – módl się za nami
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DRODZY PARAFIANIE!

Maj to miesiąc, w którym w szczególny sposób odda-
jemy cześć Maryi, wielbiąc Ją słowami pięknej 

Litanii Loretańskiej. Zapraszam wszystkich Parafian do 
udziału w nabożeństwach majowych każdego dnia o godz. 
17.30. Od lat w naszym kościele pieśni maryjne rozbrzmie-
wały w majowe wieczory. Jest to okazja do zachęcenia 
również młodego pokolenia do kontynuowania tej pięk-
nej tradycji oddawania czci Maryi. Sprzyjać temu będą 
z pewnością równie ważne wydarzenia w naszej parafii 
związane z przystąpieniem dzieci do wczesnej i pierwszej 
Komunii świętej. Niech przyjęcie Jezusa do serc dzieci 
będzie okazją do odrodzenia w rodzinach pobożności 
eucharystycznej i maryjnej. Apeluję do rodziców, aby 
przyjęcia komunijne nie przysłoniły dzieciom istoty tego 
niezwykłego spotkania z Jezusem.

1 maja to 3 Niedziela Wielkanocna, będąca jednocześnie 
dniem modlitw za bezrobotnych. Trudności i nie-

pokój związane z tym problemem poświęcimy Maryi, 
oddając Jej w opiekę wszystkich Parafian poszukujących 
pracy i borykających się z problemami ekonomicznymi.

3 maja o godz. 9.00, w Uroczystość Najświętszej Maryi 
Panny – Królowej Polski, zapraszam wszystkich Para-

fian do udziału w uroczystej Mszy św.w intencji Ojczy-
zny. Nasz udział we Mszy św. oraz oddanie hołdu tym, 

którzy oddali życie za Ojczyznę, niech będzie wyrazem 
naszej czci dla Królowej Polski – Maryi oraz naszego 
patriotyzmu.

4 maja wspominamy św. Floriana – patrona hutników 
i strażaków. Za wstawiennictwem świętego modlić 

się będziemy za wszystkich oddanych pracy hutniczej 
i strażackiej. W niedzielę 8 maja o godz. 8.00 – Msza 
św. koncelebrowana ku czci św. Floriana w intencji pra-
cowników, emerytów i rencistów Koksowni „Radlin” 
i za ich rodziny.

8 maja – Niedziela Dobrego Pasterza. Jest to szczególny 
dzień modlitw za powołanych i o nowe powołania 

kapłańskie, misyjne i zakonne. Otoczmy swoją modli-
twą kapłanów, zakonników i siostry zakonne pracujące 
w naszej parafii i wywodzących się z Radlina.

19 maja – rocznicę urodzin obchodzi Ks. Arcybiskup 
Wiktor Skworc. Pamiętajmy o nim w naszych 

modlitwach.

22 maja – w katowickiej katedrze w tym dniu ma 
miejsce Msza św. w intencji małżonków prze-

żywających swoje jubileusze sakramentu małżeństwa. 
W tym dniu rozpoczyna się również Metropolitalne 
Święto Rodziny.

Niedziela Palmowa
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Weszliśmy w czas święto-
wania tajemnicy paschal-
nej naszego zbawienia 

dokonanego przez krzyżową mękę, 
śmierć i zmartwychwstanie Chry-
stusa. W tę tajemnicę w rozpoczy-
nającym się maju tradycja Kościoła 
w naszej Ojczyźnie wpisuje posta-
cie naszych Świętych Patronów, któ-
rymi są Najświętsza Maryja Panna, 

Królowa Polski, oraz święci Wojciech 
i Stanisław, biskupi i męczennicy, oraz 
św. Andrzej Bobola, kapłan i męczen-
nik. Wpatrując się w treści ich życia 
i męczeńskiej śmierci za wiarę i nie-
sienie dobrej nowiny o Chrystusie 
Zmartwychwstałym, nowej, aktualnej 
treści nabiera powiedzenie jednego 
z pisarzy starochrześcijańskich Tertu-
liana, że „krew męczenników jest posie-
wem wiary”. Dobra nowina o naszym 
zbawieniu od czasów apostolskich aż 
po dzisiejsze czasy jest poświadczona 
męczeńską krwią jej wyznawców. 
Ta sama prawda wpisuje się również 
w historię naszego narodu i histo-
rię żyjącego w nim Kościoła, ale nie 
tylko wpisuje się, lecz również nadaje 
naszej wierze sens i wartość. Dlatego, 
wchodząc w maryjny miesiąc maj, 
ozdobiony kultem Matki Najświęt-
szej, na który składają się piękne pie-
śni maryjne, obchody świąt ku czci 
naszych świętych patronów, piękno 

maryjnych nabożeństw majowych 
oraz wplecionych w ukwieconą kolo-
rystykę tego najpiękniejszego wiosen-
nego miesiąca uroczystości I Komunii 
świętej dzieci, trzeba bardzo mocno 
uświadomić sobie prawdę, że źró-
dłem naszej radości jest wiara, która 
wymaga określonej przez Boże przy-
kazania postawy życiowej osiąganej 
przez osobisty wysiłek ku dobremu. 

Tę prawdę św. Jan Paweł II bardzo 
często konkretyzował swoim słyn-
nym powiedzeniem: „Co ma wartość, 
to kosztuje” i często do tego dodawał 
tłumaczenie, że często zło wkrada się 
do naszego życia bardzo łatwo, gdyż 
samo w sobie jest bezwartościowe. 
Może czasem warto sobie te wskaza-
nia naszego świętego papieża na nowo 
uświadomić i przypomnieć, by lepiej 
zrozumieć nieraz poplątane drogi 
naszego życiowego postępowania 
i odnaleźć tę jedyną dobrą drogę, któ-
rej wzorem jest życie Matki Najświęt-
szej i naszych Świętych Patronów.

W tę majową refleksję pragnę jesz-
cze raz w tym miejscu wpisać nasze 
przeżycia ostatnich lat. Najpierw było 
to trudne dla nas wszystkich prze-
życie właściwie jeszcze trwającej 
pandemii, która boleśnie dotknęła 
i zabrała tyle ofiar spośród nas, ale 
i wyzwoliła ogromną siłę dobra wśród 
otoczenia, ofiarnej służby zdrowia 

i wolontariuszy niosących samary-
tańską pomoc dotkniętym chorobą 
i ich otoczeniu. Kolejnym smutnym 
doświadczeniem dla nas, wierzących, 
była beznadziejna i bezwartościowa 
przeobrażająca się w nienawiść do 
Kościoła i głoszonej przez Kościół 
obrony życia ludzkiego próba mani-
pulowania sumień, szczególnie mło-
dzieży, do odejścia od Boga i Kościoła. 
To było i może jest strasznym wynatu-
rzeniem sumienia i powołania kobiety 
powołanej do macierzyństwa, gdy ta 
kobieta „usiłuje walczyć” o prawne 
usankcjonowanie procederu pro-
wadzącego do zabijania własnego 
dziecka. Oby Miłosierny Bóg raczył 
zagoić tę ranę, przez którą usiło-
wano zniekształcić sumienie i tra-
dycję wierzącego narodu, oby dobry 
Bóg uzdrowił beznadziejne zapędy 

Maryja – naszą Orędowniczką…

23, 24, 25 maja to dni modlitw o urodzaje, noszące 
w Polsce nazwę Dni Krzyżowych, ponieważ proce-

sje błagalne tych dni kierują się zwykle do przydrożnych 
krzyży. Dni Krzyżowe nawiązują również do zbliżającej 
się Uroczystości Wniebowstąpienia Pańskiego. Kościół 
modli się w tych dniach o błogosławieństwo Boże dla 
pracujących w rolnictwie, błaga o dobre urodzaje, pamięta 
o tych, którzy w różnych miejscach cierpią głód, prosi 
o błogosławieństwo w każdej ludzkiej pracy. W naszej 
parafii nabożeństwa o urodzaje odbędą się 23, 24, 25 maja 
po Mszy świętej o godz. 6.30 przy Krzyżu Misyjnym.

23 – 26 maja w Domu Rekolekcyjnym w Kokoszycach 
odbędą się rekolekcje dla Parafian z Biertułtów. 

Chętnych zapraszam do zapisów w kancelarii parafialnej.

29 maja – Uroczystość Wniebowstąpienia Pańskiego. 
Od tego dnia w nowennie do Ducha Świętego pod-

kreślać będziemy obecność i działanie Ducha Świętego 
w Kościele, przejawiające się w głoszeniu Słowa Bożego, 
sprawowaniu liturgii, w kierowaniu Kościołem, a także 
przez natchnienie i charyzmaty udzielane wiernym i ich 
nieustanne dążenie do pełni chrześcijańskiego życia 
(I Synod V 3.1.3).

Niech miesiąc maj ubogaca nas pięknem budzącej się 
do życia przyrody, a nasza wiara rozwija w nas cześć 

ku czci Jezusa Eucharystycznego i Jego Matki – Maryi.
Ks. Zbigniew Folcik – Proboszcz
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mające na celu opróżnić i zniszczyć 
Kościół, Chrystusa i  Jego znaki, 
takie jak krzyże i kapliczki wotywne, 
w publicznych miejscach naszej Ojczy-
zny. O tych ciemnych incydentach nie 
można zapomnieć, by nie znieczulić 
naszych sumień. Kolejnym przeży-
ciem jest niesprawiedliwa i budząca 
niewyobrażalny ból napaść i straszna 
wojna na Ukrainie, efekt braku wiary, 
stawiania przez pychę człowieka 
w miejscu Boga, wojna w całym swoim 
okrucieństwie skierowana przeciw 
niewinnym ludziom, rodzinom, cho-
rym i nawet bezbronnym dzieciom. 
Ciemna, wprost czarna karta w histo-
rii Europy i świata. W tej trudnej 
dla nas chwili obudziły się ludzkie 
serca na całym świecie, szczególnie 
w naszym polskim narodzie, kiedy 
otwarły się podwoje naszych granic, 
drzwi domów rodzinnych i wielu 
instytucji i kościołów, by dać schro-
nienie, dach nad głową i potrzebną 
do życia kromkę chleba tym, którzy 
pełni lęku, nieraz wśród świstu i huku 
bomb, nieraz głodni musieli opuścić 
swoje domostwa, mieszkania i ucie-
kać najczęściej w nieznane strony. Jak 
wielkim światłem dla całego świata, 
dla każdego z nas jest wypływająca 
z autentycznej wiary postawa przy-
jęcia tych ludzi w progi swego domu, 
serdeczność, pomoc, życzliwość 
i otwarte serce okazane naszym bra-
ciom i siostrom, uchodźcom z Ukra-
iny i nasze wielkanocne życzenia, by 
jak najprędzej z ust samego Chrystusa 
Zmartwychwstałego mogli usłyszeć 
pełne nadziei pozdrowienie: „Pokój 
wam”, aby skończyła się ta straszna 
wojna, aby mogli wrócić do swych 
rodzinnych stron i odbudować swoje 
zrujnowane domy i swoje życie. Ten 
wspaniały przykład naszego społe-
czeństwa począwszy od tych, któ-
rzy wspaniale i rzetelnie sprawują 
władzę w naszej Ojczyźnie, przez 
Kościół katolicki i inne wspólnoty 
kościelne, organizacje pozarządowe, 
po ofiarę każdego z nas dostrzegany 
przez Ojca świętego Franciszka i całą 

społeczność międzynarodową, ten 
cały ogromny wysiłek podejmowany 
dla dobra tych dotkniętych nieszczę-
ściem naszych sióstr i braci z Ukrainy 
jest ogromnym światłem, którego źró-
dłem jest sam Bóg – Chrystus Zmar-
twychwstały i żyjący w Kościele Duch 
Święty, jest światłem, w którego jasno-
ści może i oby zbladły, a nawet znik-
nęły, bezwartościowe cienie naszego 
życia społecznego oraz naszego grze-
chu. Jeszcze raz trzeba przytoczyć 
w tym miejscu pełne otuchy słowa 
św. Jana Pawła II: „Co ma wartość, 
to kosztuje. Dobro ma wartość, dla-
tego kosztuje”, ale trzeba dodać, że ta 
wartość dobra przenika granice naszej 
doczesności i jest zasługiwaniem na 
naszą wieczność, a teraz jest oddawa-
niem Dobremu Bogu należnej czci. 
W czasie pisania tych zamyśleń doszła 
do mnie smutna wiadomość o tragicz-
nych wstrząsach i wybuchach metanu, 
najpierw w kopalni „Pniówek” w Paw-
łowicach Śląskich, a potem w kopalni 
„Zofiówka” w Jastrzębiu Zdroju. Jesz-
cze jedno bolesne doświadczenie, tym 
bardziej jeszcze bardziej wymowne, że 
zginęli i zostali ranni nie tylko górnicy, 
ale i ratownicy śpieszący im z pomocą, 
zaskoczeni przez kolejne wybuchy. 
To kolejna okazja do uświadomienia 
sobie, jak ciężka i niebezpieczna jest 
praca w kopalni, ale równocześnie, jak 
potrzebna i dająca nadzieję w życiu 
jest postawa płynąca z wiary. Obrazy 
telewizyjne z miejsc wypadku nie tylko 
przekazują informacje o akcji ratun-
kowej, ale często pokazują ludzi, gór-
ników, ich rodziny, aż po przedstawi-
cieli najwyższych władz państwowych 
trwających w modlitewnej zadumie. 
Osobiście miałem możliwość rozmowy 
ze znajomym ojcem jednego zaginio-
nych ratowników i pragnę podzielić 
się z Wami, drodzy Czytelnicy tego 
słowa, istotą treści tej rozmowy. Oczy-
wistą jest rzeczą, jak wielki i bolesny 
żal i smutek przeżywa cała rodzina 
po stracie syna i też już ojca rodziny, 
ojca z dwóch córeczek. Dalej mówił, 
że sam, jako pracujący w górnictwie, 

przeżył wiele groźnych niebezpie-
czeństw. Jednak zawsze i teraz nieoce-
nionym wsparciem jest modlitwa i ta 
w naszych kościołach, ale i ta, o któ-
rej zapewniają setki ludzi na Śląsku 
i z całej naszej Ojczyzny, przesyłając 
telefoniczne sms-y i inne sposoby prze-
kazania informacji. Pociechą jest też 
wiara Kościoła w zmartwychwstanie 
i życie wieczne, tam w domu Ojca, 
gdzie się znów spotkamy, gdzie nie 
będzie już rozłąki, łez, cierpienia i żalu.

Drodzy Czytelnicy tego słowa! 
Wchodząc w maryjny piękny mie-
siąc maj, dzielę się z Wami tą całą rze-
czywistością, w której przyszło nam 
żyć. Matce Bożej powierzam nasze 
sprawy, wśród których najważniejszą 
jest sprawa umocnienia naszej wiary. 
Z radością patrzę na wypełniające się 
po pandemii nasze kościoły, które są 
tym piękniejsze, im bardziej wypeł-
nione obecnością, modlitwą i śpie-
wem wiernego ludu. Z troską popa-
trzymy na dzieci przystępujące w tym 
miesiącu do I Komunii św., a do ich 
rodziców kierujemy wielką prośbę, 
by ta uroczystość nie stawała się tylko 
okazją do dobrej tradycyjnej rodzin-
nej imprezy, ale była początkiem rze-
telnego wychowania religijnego tych 
dzieci, a może i okazją do pogłębienia 
naszej religijności. To takie ważne!!! 
W maju Matce Bożej polecamy, jak 
mówił św. Jan Paweł II „nasze trudne 
dziś” i pragniemy naprawiać to, co złe, 
ale przede wszystkim iść za tym, co 
szlachetne i dobre, płynące z Ewan-
gelii, dobrej nowiny kształtującej 
tę postawę dobra i miłości w życiu, 
która pozwala każdemu z nas być 
dumnym z tego, że jestem Polakiem. 
Niech towarzyszą nam piękne słowa 
i melodie maryjnych pieśni ku czci 
Matki Jezusa i Jej Zmartwychwsta-
łego Syna. Jeszcze raz wsłuchajmy się 
w treść jednej z nich: „Z dawna Pol-
ski Tyś Królową, Maryjo! Ty za nami 
przemów słowo, Maryjo! Weź w opiekę 
naród cały, który żyje dla Twej chwały, 
niech rozwija się wspaniały, Maryjo!!!

Ks. Józef
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Kościół 
w postchrześcijańskim świecie

Spojrzenie Tomasza Halika

ROZDZIAŁ 1. 
DIAGNOZA WSPÓŁCZESNEGO KOŚCIOŁA

1.1. Stan aktualny Kościoła
Obraz współczesnego Kościoła i sposób jego funkcjonowa-
nia jest efektem zmian, jakie zapoczątkował i i Sobór Waty-
kański1. Tomasz Halik zauważa, że to właśnie w tym czasie 
rozpoczął się exodus z mentalnośc i „katolicyzmu” w stronę 
„katolickości” Kościoła2. Proces ten nie jest dla niego „końcem 
Kościoła” an i utratą jego tożsamości, ale wyjściem z pewnego 
etapu jego dziejów, w którym: (...) tendencja i styl przeżywania 
oraz wyrażania wiary znalazł się w ślepej uliczce”3. Zdaniem 
autora to wyjście (ze względu na swój radykalizm) miało  
 i ma charakter rewolucji, która ciągle się dokonuje, ale 
nigdy nie będzie dokończona. Brak finalnego efektu zmian, 
jakie zainicjował sobór ma, według Halika, swoje dwie 
przyczyny. Pierwsza to trwanie wielu milionów katolików  
w defensywnej mentalnośc i „katolicyzmu”, która jest reakcją 
na europejską nowożytność. Halik twierdzi, że: „Mentalność 
oblężonej twierdzy zmuszonej do obrony (...) może przez 
pewien czas działać mobilizująco. Na dłuższą metę jednak 
prowadz i do zaduchu i powolnej degeneracji”4. Drugą przy-
czyną braku końcowego efektu rewolucj i soborowej jest fakt, 
że jej wizja jest wizją eschatologiczną i swoje urzeczywist-
nienie znajdzie dopiero w Niebieskim Jeruzalem na końcu 
czasów5. Autor twierdzi, że w zależnośc i od otwartośc i na 
Ducha Świętego współczesnych członków Kościoła rewolu-
cja ta nie zostanie zdradzona.

Dowartościowanie dialogu jako drog i w Kościele to 
kolejny skutek decyzj i I i Soboru Watykańskiego, który 
Tomasz Halik uważa za znaczący w dzisiejszych czasach. 
Powołując się na oficjalne decyzje ojców soboru, odrzuca 
on współczesne zarzuty o relatywizowaniu własnej wiary 
poprzez otwarty dialog ekumeniczny czy międzyreligijny6. 
Autor pisze: „Sobór Watykańsk i II, uznając oficjalnie, 
że wiara katolicka stanow i zhierarchizowaną i struktu-
ralną całość, że nie wszystkie artykuły wiary mają tę samą 
wagę i że trzeba uwzględniać historyczne uwarunkowania 

1 ,,(...) Pozwolił on (I i Sobór Watykański) teologicznie przezwyciężyć 
pewną epokę dziejów Kościoła oraz jej skutk i w postac i owej obronnej 
mentalności, którą nazywamy katolicyzmem”.WzNw, s. 196.

2  Tamże, s. 186; Por. DMN, s. 53.
3 WzNw, s. 187.
4 Tamże, s. 189.
5 „(...)Aczkolwiek nawrót do katolickości, która jak już powiedzieliśmy, 

stanow i eschatologiczną, a więc w ciągu naszych dziejów nigdy w pełn 
i nie zrealizowaną wartość - jest oczywiście rewolucją niedokończoną”.
WzNw, s. 196.

6 Zob. KK 15, 16.

i zmienność form, w jakich 
wiara się wyraża, uczyniły 
ogromny krok ku bardziej 
dynamicznemu pojmowaniu 
wiary i ku większej wolnośc 
i w dialogu”7. Zauważa również, że dla wielu członków 
Kościoła łatwiejszy jest dialog z chrześcijanam i innych 
wyznań, niż ze swoim i katolickim i braćmi8.

Doskonałą metaforą, jakiej używa Halik na określenie 
obrazu współczesnego Kościoła, jest bazylika św. Piotra na 
Watykanie. Autor porównuje poszczególne częśc i konstrukcj 
i bazylik i do określonych typów ludz i w szeroko pojętym 
Kościele. Uważa, że wnętrze bazylik i to miejsce, gdzie wcho-
dzą ci, którzy spełniają „wymog i dyscypliny ubioru i przy-
klękają”, natomiast plac bazylik i (który też jest jej integralną 
częścią), z kolumnadą niczym otwarte ramiona Kościoła, 
jest miejscem, w którym znajdują sie różn i ludzi, często 
przypadkowi, którzy trafil i w to miejsce, idąc za tłumem9. 
Halik uważa, że taka konstrukcja Kościoła jest gwarancją 
jego podstawowego przymiotu - katolickości: „Tak właśnie 
mus i wyglądać Kościół katolicki; gdyby zamiast kolumnady 
zbudował nieprzekraczalny mur lub gdyby nawet zrezy-
gnował z przestrzen i placu, na którym oczywiście nie da 
się wymusić zdyscyplinowanego zachowania i stosownego 
ubioru jak we wnętrzu bazyliki, zrezygnowałby ze swojej 
katolickości”10.

Zasada katolickośc i obejmuje też samo wnętrze Kościoła, 
które zdaniem Halika, od kilku dziesięciolec i jest podzielone 
na „dwa Kościoły”, reprezentowane przez dwie odmienne 
mentalności: tradycjonalistyczną i reformistyczno-libe-
ralną. Autor, patrząc na całą historię Kościoła, uważa, że 
taka rozmaitość jest całkiem uprawniona, pisze: „Po obu 
stronach istnieją wielkie wartości, które by zniknęły, gdyby 
się komuś w jakiś sposób udało osiągnąć jedność w sensie 
uniformizmu i konformizmu”11. Zdaniem Halika wzajemna 
otwartość i komunikacja między tym i obozam i przyczynia 
się do duchowego pogłębienia i ułatwia całemu Kościołow 
i komunikację na zewnątrz. Autor, używając ciekawego 
porównania, tłumaczy, że Kościół nie ma być „betonowym 
bunkrem niezachwianych” an i „ochotnie rozpuszczać się 
w koktajlu multikulturalizmu”12. 

7 CNCH, s. 77.
8 Tamże, s. 149.
9 CwB, s. 86.
10 CwB, s. 87.
11  CNCH, s. 149.
12 TdA, s. 132.
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Co mam z tej Mszy Świętej?
Na początku Msza święta dla niektórych może być cię-

żarem. Nieraz „przegrywa” ona z zakupami w markecie, 
galerii, odwiedzinami rodziny czy znajomych, wyjazdem 
w góry, bezczynnym spędzaniem czasu w niedzielę. Ktoś 
czasem tłumaczy, że złe samopoczucie go zwalnia ze Mszy 
Św. Jednak takie same samopoczucie nie przeszkadza 
pójściu na zakupy. Niby człowiek chce iść do kościoła, 
ale brakuje takiej werwy. I planuje pójść. Za tydzień, 
potem miesiąc. W końcu przychodzi ślub czy pogrzeb 
kogoś bliskiego, więc wizyta na Mszy Św. jest pożądana. 
Oczywiście, ktoś znajdzie drogę do kościoła w święta. Co 
więc zrobić, aby było inaczej. Muszę zmienić nastawienie. 
Kiedy idę na mecz, oczekuję dobrych emocji. Kiedy się-
gam po ulubione ciasto, to oczekuję doznań smakowych 
i przyjemności. Kiedy spotykam się z lubianą osobą, to 
liczę na mile spędzony czas. I to wszystko się spełnia. 
Na meczu doświadczam emocji, słodkości sprawiają 
mi radość zmysłową, druga osoba mnie cieszy. A Msza 
Święta? Niechęć, niemile widziane spotkanie, najmniej 
pożądana czynność w niedzielę. Takie mam odczucia? 
A gdybym pomyślał, że Ktoś mnie na Mszy zaskoczy. 

Tym Kimś będzie 
sam Jezus. Dotknie 
mnie Jego Słowo czy-
tane w czasie Litur-
gii Słowa. Na kazaniu 
usłyszę zdanie, które 
mnie pokrzepi, wskaże 
drogę wyjścia z  grzechu, 
pomoże rozwiać wątpliwości. 
Po Komunii Świętej odczuję radość z bliskości Jezusa. Daj 
się zaskoczyć. Zmień nastawienie. Nastaw się pozytyw-
nie przed każdą Eucharystią. Jezus może Cię zaskoczyć. 
Przezwycięż słabość i znużenie, które często przychodzi 
w niedzielę. Drodzy Parafianie! Proszę w imieniu Jezusa 
– nie zamykajmy się! Mamy co prawda tych grzechów 
trochę i z tą naszą niedzielą jest różnie. Jezus jednak 
jest tym, który gładzi grzechy świata – również te nasze 
niedzielne. I On tu jest obecny i rozumie Twoją i moją 
sytuację. I czeka na nas zawsze na Mszy Świętej!

Ks. Michał Przybylski

Praca jako wartość w życiu człowieka
Praca stanowi istotną rolę w życiu człowieka. Jej znaczenie wielokrotnie podkreślają antropolodzy, 
paleontolodzy, historycy, socjolodzy i psycholodzy, ale również wielkie postaci Kościoła.

14 września 1981, w 90.rocznicę encykliki „Rerum 
novarum” została ogłoszona encyklika „Laborem 

exercens”. Było to wielkie wydarzenie, a treść wspomnia-
nej encykliki bardzo szybko dotarła do ludzi pracy na 
całym świecie. Takie też było założenie autora – Jana 
Pawła II, który już we wprowadzeniu podkreśla, że „Praca 
nosi na sobie szczególne znamię człowieka i człowieczeń-
stwa, znamię osoby działającej we wspólnocie osób — 
a znamię to stanowi jej wewnętrzną kwalifikację, kon-
stytuuje niejako samą jej naturę”.

Jak to jest z tą pracą? Najczęściej słyszymy wzdychanie 
kiedy po wolnym weekendzie czas wrócić do swoich obo-
wiązków zawodowych. Czy to zniechęcenie, czy zwykłe 
przyzwyczajenie do narzekania, a może nasza praca nie 
jest spełnieniem naszych oczekiwań i ambicji. Powodów 
może być oczywiście wiele, nie mniej praca i obowiązki, 
które w niej wykonujemy z pewnością przyczyniają się do 
naszego rozwoju. Jan Paweł II uważa, że „… określeniem 
wartości pracy ludzkiej nie jest przede wszystkim rodzaj 
wykonywanej czynności, ale fakt, że ten, kto ją wykonuje, 
jest osobą. Źródeł godności pracy należy szukać nie nade 

wszystko w jej przedmiotowym wymiarze, ale w wymiarze 
podmiotowym”. Nasza praca istotnie służy zdobywaniu 
środków na nasze rzeczywiste, codzienne życie. Nikogo 
nie muszę przekonywać, że potrzeby rosną, a owych 
środków wciąż wydaje nam się zbyt mało. Gdyby jednak 
zamknąć się tylko w tych kategoriach i myśleć o tym co 
mógłbym mieć gdybym więcej zarabiał, to istotnie nasza 
praca będzie dla nas jedynie przykrym obowiązkiem nie 
przynoszącym do tego oczekiwanych przez nas profitów. 
Ponieważ na wartość ekonomiczną naszej pracy mamy 
niewielki wpływ (podpisujemy lub nie podpisujemy 
umowę z pracodawcą określającą warunki naszej pracy) 
spójrzmy na pracę jako na wartość etyczną i społeczną 
człowieka. Ojciec święty pisze: „Chcąc bliżej określić zna-
czenie etyczne pracy, trzeba mieć przed oczyma tę przede 
wszystkim prawdę. Praca jest dobrem człowieka — dobrem 
jego człowieczeństwa — przez pracę bowiem człowiek nie 
tylko przekształca przyrodę, dostosowując ją do swoich 
potrzeb, ale także urzeczywistnia siebie jako człowiek, 
a także poniekąd bardziej „staje się człowiekiem”. Ana-
lizując te słowa przyjrzyjmy się naszej codziennej pracy. 
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Czy istotnie praca pomaga mi „stawać się człowiekiem”? 
Czy wykonuję ją sumiennie, rzetelnie i czy rozumiem 
realizację moich obowiązków w wymiarze etycznym? 
Nie ma tu znaczenia jaką pracę wykonujemy, jakie sta-
nowisko pełnimy, ile mamy tytułów naukowych przed 
nazwiskiem. Jeżeli nie przykładam się do wykonywanej 
przeze mnie pracy uczciwie to jakie jest moje człowieczeń-
stwo? Z łatwością przychodzi nam krytykować innych 
zwłaszcza jeśli zostaniemy źle obsłużeni w sklepie, na 
poczcie, w urzędzie. Bez zahamowań i jakichkolwiek 
błędów jesteśmy w stanie wyliczyć 
kto zarabia więcej, o ile więcej urlopu 
mu przysługuje, jak to on ma lepiej 
od nas… A może przyjrzyjmy się 
swojej pracy? Może mógłbym jeszcze 
lepiej ją wykonywać, może powinie-
nem więcej wiedzieć o mojej pracy, 
zdobywać nowa wiedzę, ciekawe roz-
wiązania. Dziś zdobycie pracy jest już 
wielkim dobrem i doceniamy jej war-
tość dopiero w niebezpieczeństwie 
jej utraty. Bądźmy zatem uczciwi 
w realizacji swoich zadań i starajmy się tak realizować 
w pracy, abyśmy śmiało mogli powiedzieć każdego dnia, 
że wykonaliśmy „kawał DOBREJ roboty”.

Bardzo ważnym jest również społeczny wymiar pracy. 
Papież pisze o nim: „…człowiek swoją głębszą tożsa-

mość ludzką łączy z przynależnością do narodu, swoją zaś 
pracę pojmuje także jako pomnożenie dobra wspólnego 
wypracowywanego przez jego rodaków, uświadamiając 
sobie przy tym, że na tej drodze praca ta służy pomna-
żaniu dorobku całej rodziny ludzkiej, wszystkich ludzi 
żyjących na świecie”. Jak wielkie znaczenie ma wymiar 
społeczny pracy świadczyć może fakt, że w zakładach 
pracy coraz częściej pojawiają się działy HR (ang. human 
resources, HR) – odnoszące się do tzw. zasobów ludz-
kich. Otwierają się kierunki studiów doskonalące pra-
codawców, szefów, przełożonych w tej dziedzinie. Zgłę-
biając temat odszukałam jedną ze stron internetowych 
poświęconej tzw. HR. Okazuje się, że analiza społecznego 
wymiaru pracy jest ogromna. Wymienię tylko kilka 
tytułów artykułów związanych z tematem zarządzania 
tzw. zasobami ludzkimi: Przywództwo poprzez służenie- 
na czym polega i czy może się przydać w twojej firmie; 
Crowdstaffing rozwiązuje problemy rekrutacyjne; Chcesz 
zbudować zaangażowany zespół – zrób to skutecznie itp… 
To tylko niektóre hasła z jednej tylko strony internetowej 
poświęconej HR. O kierunkach HR można pisać wiele. 
Czemu ma to służyć? Z pewnością ważnym elementem 
jest tu efektywność pracy i konieczność osiągania wyso-
kich wyników przy jednoczesnym dużym zaangażowa-
niu pracownika, a ściślej mówiąc zespołu pracowników. 

I tu wracamy do źródła naszych rozważań – praca ma 
wymiar społeczny i jest to jej ogromna wartość. Dobrze 
dobrany zespół, dbałość o jego warunki socjalne, odpo-
wiednia atmosfera w pracy wpływają na wymierne korzy-
ści firmy. Nic więc dziwnego, że od najmłodszych lat 
przygotowujemy dzieci do pracy w grupach, w zespo-
łach po to, by w przyszłości realizowali się jak najlepiej 
w wymiarze społecznym wykonywanych przez siebie 
zawodów. Jak ważna jest dobra atmosfera w pracy wiedzą 
chyba wszyscy. Skłócony, nieumiejący pracować wspólnie 

zespół nie będzie przynosił zamierzonych efektów pracy. 
Jednakże weźmy pod uwagę, że ową atmosferę w pracy 
tworzymy my sami. Od nas, od naszego nastawienia do 
chęci współpracy, naszej życzliwości, poczucia humoru 
i wielu jeszcze innych czynników zależy jak będziemy 
czuć się w pracy i czy jej wykonywanie przynosić będzie 
nam satysfakcję, czy też będzie przykrym obowiązkiem. 
Stąd Jan Paweł II podkreśla, że praca jest bardzo waż-
nym aspektem ze względu na jej utylitarny charakter dla 
społeczeństwa, rodziny, bliźniego. Wskazuje na rodzinę, 
która powinna być pierwszą, ale jakże ważną i trudną 
szkołą pracy dla każdego człowieka.

Podsumowując życzę wszystkim, aby mimo wszelkich 
niedogodności doceniali wartość swojej pracy, budo-

wali relacje społeczne sprzyjające rozwojowi człowieka 
i dbali o etyczny i duchowy jej wymiar. Wspominając 
Encyklikę „Laborem exercens” ogłoszoną Kościołowi 14 
września 1981r., a więc już 36 lat temu zauważyć można, 
że wiele jej treści jest nadal aktualnych i wskazuje na 
ogromną wartość pracy ludzkiej, rozwija jej duchowy 
wymiar i podkreśla, że „…praca jest obowiązkiem wszyst-
kich ludzi, zwłaszcza w zmieniającym się świecie, który 
stoi u progu zmian ekonomicznych i technologicznych”. 
Myślę, że te wręcz prorocze słowa Jana Pawła II dotyczące 
zmian ekonomicznych i technologicznych dotykają nas 
szczególnie. Pamiętajmy jednak, że za konkretną pracą 
kryje się konkretny człowiek i nieważne jak bardzo tech-
nologia wyręczać będzie nas w codzienności, to jednak 
wartość pracy człowieka ma wymiar ponadczasowy.

Małgorzata Mokrosz
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Tak wołamy w Litanii Loretańskiej podczas apelu jasno-
górskiego, a szczególnie w uroczystość Matki Bożej 

Królowej Polski 3 maja. Tytuł, jaki nadaliśmy Maryi, nazy-
wając Ją królową naszej Ojczyzny, sięga drugiej połowy 
XVI w. To właśnie Grzegorz z Sambora, renesansowy 
poeta, pierwszy raz nazwał Maryję Królową Polski i Pola-
ków. Teologiczne uzasadnienie tytułu „Królowej” pojawiło 
się w XVII wieku po zwycięstwie odniesionym nad Szwe-
dami i cudownej obronie Jasnej Góry, które przypisywano 
wstawiennictwu Maryi. Przekonany o Maryjnej inter-
wencji podczas potopu szwedzkiego w 1655 r., 1 kwietnia 
1656 roku król Jan Kazimierz w katedrze lwowskiej przed 

cudownym obrazem Matki Bożej Łaskawej obrał Maryję 
za Królową swoich państw, a Królestwo Polskie polecił 
Jej szczególnej obronie. W czasie podniesienia król zszedł 
z tronu, złożył berło i koronę padł na kolana przed wielkim 
ołtarzem. Zaczynając swoją modlitwę od słów: „Wielka 
Boga-Człowieka Matko, Najświętsza Dziewico”, ogłosił 
Matkę Bożą szczególną Patronką Królestwa Polskiego. 
Przyrzekł szerzyć Jej cześć, ślubował zabiegać w Stolicy 
Apostolskiej o pozwolenie na obchodzenie Jej święta jako 
Królowej Korony Polskiej, zająć się losem ciemiężonych 
pańszczyzną chłopów i zaprowadzić w kraju sprawiedli-
wość społeczną. Po Mszy świętej, w czasie której król przy-
jął również Komunię świętą z rąk nuncjusza papieskiego, 
przy wystawionym Najświętszym Sakramencie odśpiewano 
Litanię do Najświętszej Maryi Panny, a przedstawiciel 
papieża odśpiewał trzykroć, entuzjastycznie powtórzone 
przez wszystkich obecnych, nowe wezwanie: „Królowo 
Korony Polskiej, módl się za nami”.

Choć ślubowanie Jana Kazimierza odbyło się we Lwo-
wie, to jednak szybko przyjęło się przekonanie, że naj-
lepszym typem obrazu Królowej Polski jest obraz Pani 
Częstochowskiej. Koronacja obrazu papieskimi koronami 
odbyła się 8 września 1717 roku. Była to pierwsza koronacja 
wizerunku Matki Bożej, która odbyła się poza Rzymem.

Dopiero po odzyskaniu przez Polskę niepodległości 
w 1918 r. Episkopat Polski zwrócił się do Stolicy Apostol-
skiej o wprowadzenie święta dla Polski pod wezwaniem 
„Królowej Polski”. Papież Benedykt XV chętnie przychylił 
się do tej prośby (1920). Biskupi umyślnie zaproponowali 
Ojcu świętemu dzień 3 maja, aby podkreślić nierozerwalną 
łączność tego święta z Sejmem Czteroletnim, a zwłaszcza 
z uchwaloną 3 maja 1791 roku pierwszą Konstytucją polską.

Dnia 31 października 1943 roku papież Pius XII doko-
nał poświęcenia całej rodziny ludzkiej Niepokalanemu 

Sercu Maryi. Zachęcił równocześnie, aby aktu oddania 
się dopełniły wszystkie chrześcijańskie narody. Zaraz po 
wojnie, w roku 1945, Episkopat Polski pod przewodnic-
twem kardynała Augusta Hlonda odnowił na Jasnej Górze 
akt poświęcenia się i oddania Bożej Matce. Ponowił też 
złożone przez króla Jana Kazimierza śluby.

W czasie uroczystej „Wielkiej Nowenny” (przygoto-
wania do obchodów 1000-lecia chrztu Polski) na apel 
prymasa Polski, kardynała Stefana Wyszyńskiego, cała 
Polska ponownie oddała się pod opiekę Najświętszej 
Maryi, Dziewicy-Wspomożycielki. 26 sierpnia 1956 
roku Episkopat Polski dokonał aktu odnowienia ślubów 
jasnogórskich, które przed trzystu laty złożył król Jan 
Kazimierz. Prymas Polski był wtedy w więzieniu. Sym-
bolizował go pusty tron i wiązanka biało-czerwonych 
kwiatów. Po sumie pontyfikalnej odczytano ułożony 
przez prymasa akt odnowienia ślubów narodu.

Dnia 3 maja 1966 roku prymas Polski, kardynał Stefan 
Wyszyński, w obecności Episkopatu Polski i tysięcznych 
rzesz oddał w macierzyńską niewolę Maryi, za wolność 
Kościoła, rozpoczynające się nowe tysiąclecie Polski.

W 1962 r. Jan XXIII ogłosił Maryję Królową, główną 
patronką kraju i niebieską Opiekunką naszego narodu. 
W 1969 r. Paweł VI na prośbę prymasa Stefana Wyszyń-
skiego podniósł święto do rangi uroczystości. 1 kwiet-
nia 2005 r. Jan Paweł II ofiarował i poświęcił nowe złote 
korony dla obrazu Matki Bożej Królowej Polski.

AF

Maryjo, Królowo Polski, 
módl się za nami!
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Matka Boża…jedna, czy…???

Pewnego razu usłyszałem z ust młodego człowieka dziwne pytanie: „Ile tak naprawdę jest tych 
Matek Boskich”? Pytanie o tyle dziwne, ale też ważne. Bo człowiek wierzący może się obruszy, 

rozgniewa na bezmyślność, religijną arogancję… Przecież Matka Boża jest tylko jedna… Maryja, 
Święta Boża Rodzicielka. Ta, która zalękniona przyjęła słowo Archanioła Gabriela, nosiła to Słowo 
w pamięci, a właściwie pod sercem, aż do tej betlejemskiej nocy, kiedy „Słowo stało się Ciałem 
i zamieszkało między nami”, jak nam to przekazał św. Jan Ewangelista.

Ale przecież taką mamę chciałby mieć każdy z nas: 
czułą, kochającą… taką tylko jego własną. I tu dotykamy 
kwestii może najbardziej intymnej i podstawowej. Maryja 
jako Matka Jezusa jest przecież także naszą Matką. To 
On sam dał nam Ją z drzewa krzyża. I stała się naszą: 
moją, twoją, mamy, taty, brata, siostry, nieznanego nam 
człowieka mijanego na ulicy. I stąd ta wielość figur, 
wyobrażeń, tytułów, obrazów, rzeźb, sztychów, rysunków. 
Zamknięta w kształcie, słowie, myśli… tak po ludzku. 
Tak było i tak już będzie i pozostanie… Jedna, jedyna 
Miriam z Betlejem, spod Krzyża Zbawiciela, a prze-
cież taka swojska, współczesna, mieszkająca w moim 
i twoim… naszym sercu. Dlatego też zapraszam do spoj-
rzenia na poniższą listę, a może litanię, która obrazuje, 
jak każdy z nas, Polaków, wyobraża sobie tę jedyną … 
może będzie to też bodziec do tego, by podczas naszych 
wielu wędrówek i podróży odwiedzić któreś z tych miejsc, 
uklęknąć przed Jej wizerunkiem i powiedzieć po prostu: 
DOBRZE, ŻE JESTEŚ MAMO!!!

Polskie „cudowne” obrazy Maryi 
uznane przez Kościół:
– Matka Boska Trzebiatowska,
– Matka Boska Fatimska ze Szczecina,
– Matka Boża Bolesna z Oborska (Klasztor Ojców Kar-

melitów w Oborach),
– Matka Boża Pięknej Miłości z Bydgoszczy, (patronka 

najbardziej smutnych i potrzebujących),
– Matka Boża Świętorodzinna w Studziennej,
– Matka Boska Uzdrowienia Chorych z Wejherowa,
– Matka Boża Rywałdzka,
– Matka Boża Zieleniecka (Gm. Radziemice)
– Matka Boska Wspomożycielka z Różanostoku (Matka 

Boska Różanostocka –
– Sanktuarium salezjańskie w Różanymstoku),
– Matka Boska Trąbkowska z Trąbek Wielkich (Kró-

lowa Kaszub),
– Matka Boska Królowa Pokoju ze Stoczka Warmińskiego,
– Matka Boża Fatimska z Ełku,
– Matka Boża Świętolipska w Świętej Lipce,
– Pani Ziemi Grójeckiej (Pocieszycielka Strapionych) 

w Lewiczynie,
– Matka Boska (Matka Zbawiciela) z Warszawy,
– Matka Boża Łaskawa (Patronka Warszawy),
– Matka Boska Różańcowa z Lubyczy Królewskiej,
– Krasnobrodzka Szafarka Łask (Pocieszycielka 

Zamojszczyzny),
– Matka Boska Turkowicka z Jabłeczna,
– Matka Boska Cierpliwie Słuchająca w Rokitnie (daw-

nej posiadłości Cystersów z Bledzewa),
– Matka Boska Bolesna, Królowa Polski w Licheniu,
– Matka Boska w Cudy Słynąca (Pani Poznania),
– Matka Boska Zwycięska z Dzieciątkiem z Brdowa,
– Matka Boska Ucieczka Grzeszników z  Wielenia 

Zaobrzańskiego,
– Matka Boska Szamotulska,
– Matka Boska Nieustającej Pomocy z Kalisza,
– Pani Gnieźnieńska (Szafarka Dobroci) z Gniezna,
– Matka Boska Świętorodzinna ze Studzianny woj. 

łódzkie,
– Matka Boska Trybunalska z Piotrkowa Trybunalskiego,
– Matka Boża Jazłowiecka, (zwana Panią Jazłowiecką Nie-

pokalaną Hetmanką 14. Pułku Ułanów Jazłowieckich),
– Matka Boska Bolesna ze Skulska,
– Pani Ziemi Wieluńskiej z Wielunia,
– Matka Boska Częstochowska (Królowa Polski),
– Matka Boża Leśniowska, (Patronka Rodzin) 

w Leśniowie,
– Matka Boska Włoszczowska,
– Matka Boska Sulisławska,
– Madonna Łokietkowa (Matka Boża Uśmiechnięta) 

w Wiślicy.
– Matka Boska Łaskawa z Kielc,
– Matka Boska Wniebowzięcia z Płonki Kościelnej,
– Matka Boska Supraska,
– Matka Boska Szkaplerzna Studzieniczna z Augustowa,
– Matka Boża Pięknej Miłości z Łomży,
– Matka Boża Sejneńska w Sejnach,
– Matka Boska Leśniańska z Leśnej Podlaskiej.
– Matka Boża Miedzeńska w Miedznie,
– Matka Boża Opolska,
– Matka Boska z Dzieciątkiem z Kościoła Bożego Ciała 
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w Krakowie,
– Matka Boska Wniebowzięta z Lipinek (woj. małopolskie),
– Matka Boska z Dzieciątkiem Jezus z Płaszowa,
– Matka Boska Wadowicka (Matka Boska Nieustającej 

Pomocy),
– Matka Boska Fatimska z Wadowic,
– Matka Boska Wielicka z Wieliczki,
– Matka Boska Makowska z Makowa Podhalańskiego,
– Matka Boska Tuchowska,
– Matka Boska Świętojańska Kraków,
– Matka Boska Szaflarska,
– Matka Boska Szczyrzycka w Opactwie Cystersów,
– Matka Boska Śnieżna (Kościół dominikanek 

w Krakowie),
– Matki Chmur i Burzy, Perperuny (nazywana Matką 

Boską Szkaplerzną) w Sanktuarium Perunowym, 
(w Dolinie Trzech Bogiń: (Perperuny – Władczyni 
Burz i Chmur),

(Mokoszy – Pani Wyroków Nieba) i (Wodycy-Śląkwy – 
Pani Wód Spadających) w Dolinie Eliaszówki w Czer-
nej koło Krzeszowic,

– Matka Boska Łaskawa (Królowa Sudetów) w bazy-
lice Wniebowzięcia NMP Opactwa Cystersów 
w Krzeszowie,

– Matki Boska Ludźmierska Królowa Podhala.
– Matka Boska Bolesna z Limanowej,
– Matka Boska Pani Myślenicka z Myślenic,
– Matka Boska Fatimska z Sanktuarium na Krzeptówkach.
– Matka Boża Anielska w Kalwarii Zebrzydowskiej,
– Matka Boża Kozielska,
– Matka Boża Katyńska,
– Matka Boska z Borku Starego,
– Matka Boska Pocieszycielka Strapionych z Wielkich 

Oczu,
– Różańcowa Matka Boska w Dzikowie (patronka zagłę-

bia siarkowego w Tarnobrzegu),
– Matka Boska Szkaplerzna z Rozwadowa k. Stalowej 

Woli,
– Matka Boska Przeczycka w  Przeczycach (pow. 

Dębickim),
– Matka Boża Łaskawa z Lubaczowa,
– Matka Boża Pocieszenia Tartakowska (obecnie 

Łukawiecka),
– Matka Boska Bolesna z Haczowa,
– Matka Boska Królowa Nieba i Ziemi z Jaślisk,
– Matka Boska Wspomożenie Wiernych z Twardogóry,
– Matka Boska Wielisław-

ska (Stary Wielisław),
– Matka Boża Przyczyna 

Naszej Radości (Matka 
Boska Śnieżna) na 
Górze Iglicznej,

– Matka Boska Świdnicka,
– Matka Boska Sobie-

skiego z  katedry we 
Wrocławiu,

– Matka Boża Zwycię-
ska z  Mariampola, 
obecnie na Piasku we 
Wrocławiu,

– Matka Boska Uśmiech-
nięta z Pszowa,

– Matka Boska Śnieżna Opiekunka Rodzin (Klasztor o. 
Franciszkanów) z Pilicy,

– Matka Boska Nieustającej Pomocy z Jaworzna...
LS

OD POCZĄTKU – MODLITWA?
Warto wrócić do początków, przypomnieć sobie, co jest ważne w Kościele, dlaczego mamy dogmaty, poznać 

nowe terminy i odświeżyć sobie wiedzę na temat swojej wiary.
W tym numerze, o tym czym jest modlitwa.

Chrześcijańska modlitwa jest wyrazem związku z Panem Bogiem. 
Chrześcijanie czczą Boga w Trzech Osobach i cała ich modlitwa jest 
skierowana do takiego właśnie Boga. Niejednokrotnie także wzywają 
wstawiennictwa świętych, choć nigdy nie czczą ich tak samo jak Boga. 
„Modlitwa to zwrócenie się sercem ku Bogu. Kiedy człowiek się modli, 
wchodzi w żywą relację z Bogiem“

W chrześcijaństwie istnieje wiele form modlitwy. „Pięcioma głów-
nymi rodzajami modlitwy są: błogosławieństwo, adoracja, modlitwa 
prośby i wstawiennicza, dziękczynienie, uwielbienie” (YOUCAT 483). 
Ważna jest prywatna modlitwa indywidualna, ale równie istotna jest 
wspólna modlitwa a zwłaszcza pełne uczestnictwo w liturgii Kościoła.

Por. https://www.youcat.org/
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Matka Boża – „Specjalistka” od spraw niemożliwych
„...gdzie jest Maryja, tam nie ma szatana”. 
Niezwykła Orędowniczka, nasza Patronka. Wniebowzięta.

Maryja i jej orędownictwo daje człowiekowi ogromną 
opiekę w trudach walki z szatanem. Daje człowiekowi 
oręż zwycięstwa. Maryja bowiem jest tą, która w swym 
człowieczeństwie, swoją codziennością, mówi szatanowi 
„nie”, oddając się Bogu aż do końca. Dziś my możemy 
prosić o Jej wstawiennictwo. To cudowny dar, wspaniały 
prezent od Pana Boga. Co czyni Maryję tak niezwykłą 
i silną w walce z szatanem?

Ofiaruję Ci Boże moje „fiat”
nie na chwilę, nie dla zaszczytów, ale trochę w ciemno, 

bo tak naprawdę nikt nie tłumaczy Maryi, co się będzie 
działo i jak będzie wyglądało Jej życie, jeśli się zgodzi. 
Zgadza się, rezygnując z wygodnego życia. Zaufała cał-
kowicie. To był moment, w którym ludzka niedoskona-
łość wybiera wolność prawdziwą, oddając się Bogu. Od 
tego momentu Maryja mówi „fiat” już każdego dnia, za 
każdym razem, tym prostym słowem, potwierdzonym 
życiowymi doświadczeniami, niszcząc szatana.

Trwać w Bożej Miłości aż po Krzyż.
Maryja – zwykła i w swej zwyczajności niezwykła 

zostaje wybrana, aby być Matką Bożą. Nie znamy powo-
dów takiego, a nie innego wyboru. Czemu właśnie Ona...
tak prosta, cicha, pokorna? Może właśnie dlatego? To 
cechy, które pozwoliły Jej trwać w Bożej Miłości aż po 
krzyż, choć nie rozumiała, choć niewyobrażalnie cier-
piała, bo tym, który wisiał na krzyżu, był Jej ukochany 
syn. Trwoga konania Chrystusa staje się Jej trwogą. Ale 
trwa i ufa. „Maryja daje nam to wszystko, co otrzymała 
od Jezusa. Jej testamentem dla nas jest krzyk «Pragnę» 
Jezusa, to tajemnicze wezwanie, które nie pozwala nam 
skupić się na sobie, zamknąć się w sobie, to wezwanie, 
które wymaga od nas, byśmy szli coraz dalej w pragnieniu 
kochania... iść z coraz większą miłością, w coraz więk-
sze światło”. Tam, gdzie jest Miłość, tam szatan zostaje 
zwyciężony. Miłość pokonuje śmierć.

W pokornym milczeniu.
Maryja nie krzyczy, nie wpada w szał, nie walczy 

z Panem Bogiem, nie wykłóca się. Nie jest to milczenie 
smutku, rezygnacji czy zbuntowania. Maryja w cichości 
swojego serca trwa pokornie w tym, co zostało Jej prze-
znaczone. Znów powraca do nas perspektywa zgody. Jej 
milczenie, przepełnione miłością i troską, to milczenie 
matki, która trwa, towarzyszy, czuwa. Jako matka, przez 
Jana stała się matką nas wszystkich. „(...) Naszą pustynią 

jest serce Maryi(...) Ponieważ jednak Maryja darzy nas 
wielkim szacunkiem, bierze nas jedynie na tyle, na ile 
my bierzemy Ją do siebie”. To milczenie zabiera moc zwa-
śnionym głosom. To milczenie zabiera moc zamętowi, 
który sieje szatan. Wprowadza pokój, zgodę, prawdę.

Maryja – Specjalistka od spraw niemożliwych, pomaga 
nam w walce z szatanem. Oddając się Jej opiece, chroni 
nas od złych przygód, jednocząc ze swoim Synem. „Trzeba 
prosić Maryję Pannę, by wypędziła z naszego serca 
wszelki smutek, wszystko, co mogłoby obciążać nasze 
serca i przeszkadzać Mu w pełnym oddaniu. Trzeba, 
aby przy sercu Maryi i w sercu Maryi nasze serce mogło 
zaznać tego pełnego rozkwitu.”

Dawid Michalski

W najbliższym czasie Kapłani naszej Parafii 
obchodzą rocznice swoich święceń 

kapłańskich. Pamiętajmy o nich w modlitwie:
Ks. Józef Moczygęba – 2 czerwca 1968 r.
Ks. Proboszcz Zbigniew Folcik – 13 maja 1995 r.
Ks. Piotr Mroczkowski – 12 maja 2012 r.
Ks. Michał Przybylski – 12 maja 2012 r.
Ks. Jakub Gojny – 11 maja 2019 r.

Modlitwa do Ducha Świętego za kapłanów
Duchu Święty, Duchu Mądrości, prowadź kapłanów; 

Duchu Święty, Duchu 
Światłości, oświecaj 

kapłanów; 
Duchu Święty, Duchu 

Czystości, uświęcaj 
kapłanów; 

Duchu Święty, Duchu 
Mocy, wspieraj kapłanów;

Duchu Święty, Duchu 
Boży spraw, by kapłani 
ożywieni i umocnieni 

Twoją łaską, nieśli słowo 
prawdy i błogosławieństwo 

pokoju na cały świat. Niech ogień świętej miłości 
rozpala ich serca, by w płomieniach tej miłości 

oczyszczali i uświęcali dusze. 
Duchu Święty, powierzamy Ci serca kapłańskie; 

Ukształtuj je na wzór Najświętszych 
Serc Jezusa i Maryi. Amen.
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Jeśli masz w sobie takie pragnienie, jeśli chciałbyś 
zacząć czytać Pismo Święte, albo czytasz ale potrzebu-
jesz inspiracji, albo, tak po prostu....co miesiąc będziemy 
zamieszczać fragment z Biblii i przykładowe propozycje 
jego rozważenia. Nie spiesz się, czytaj go tak długo i tyle 
razy ile będzie Ci to potrzebne. Nie trzeba co dziennie 
sięgać do nowego fragmentu. Może jakieś Słowo trzeba 
w sobie ponosić dłużej.

PRZECZYTAJ:
Ewangelia według św. Jana 14, 1-6
Jezus powiedział do swoich uczniów: «Niech się nie 

trwoży serce wasze. Wierzycie w Boga? I we Mnie wierz-
cie! W domu Ojca mego jest mieszkań wiele. Gdyby tak 
nie było, to bym wam powiedział. Idę przecież przygoto-
wać wam miejsce. A gdy odejdę i przygotuję wam miejsce, 
przyjdę powtórnie i zabiorę was do siebie, abyście i wy byli 
tam, gdzie Ja jestem. Znacie drogę, dokąd Ja idę».

Odezwał się do Niego Tomasz: «Panie, nie wiemy, 
dokąd idziesz. Jak więc możemy znać drogę? »

Odpowiedział mu Jezus: «Ja jestem drogą i prawdą, 
i życiem. Nikt nie przychodzi do Ojca inaczej jak tylko 
przeze Mnie».

ROZWAŻ:
· Niech się nie trwoży serce wasze. Czytając te słowa, 

budził się mój sprzeciw, bo ileż to już było sytuacji, 
w których nie miałem wpływu na pojawiający się lęk. 
Czy można np. człowiekowi stojącemu nad przepaścią 
i mającemu lęk wysokości powiedzieć tak po prostu – 
nie bój się? Odpowiedź na lęk i trwogę to przebywanie, 

mieszkanie w pieczy 
Pana, przylgnię-
cie do Niego! We 
mnie wierzcie – 
czyli ufajcie 
mi.

· Ja jestem drogą i prawdą, 
i życiem. To kolejne słowa, w nich najmocniej 
zwróciło moją uwagę słówko “JA”. Mocno sobie uświa-
domiłem, że nie chodzi w pierwszej kolejności o to, że 
Jezus przyniósł piękną naukę czy moralność. Nie chodzi 
też nawet o to, że jest przewodnikiem w życiu, ale bar-
dziej o to, że ON SAM jest źródłem wszelkiego życia! 
Praktycznie oznacza to dla mnie przylgnięcie do źró-
dła – osoby Jezusa – doskonałej miłości, bo w miłości 
nie ma lęku, lecz doskonała miłość usuwa lęk (1J 4,17). 
A przylgnąć, to być przy kimś, czymś, “uczepić się”, jak 
przylga rośliny czepia się powierzchni. Jak wygląda moje 
przylgnięcie do Jezusa?

· Tak naprawdę nie ma nas wielkiego znaczenia, że 
Jezus jest drogą, prawdą i życiem dopóty, dopóki nie jest 
twoją drogą, twoją prawdą a zwłaszcza – twoim życiem. 
A czy jest? Zadaj sobie kilka prostych pytań, które to 
zweryfikują.

1 – Czy dokonując wyborów życiowych chcesz poznać 
Jego zdanie i nim się kierować?

2 – Czy otoczony mnogością informacji szukasz i kon-
frontujesz prawdy z Jego Słowem?

3 – Czy świadomie oddałeś mu kierownictwo swo-
jego życia, czy pozwalasz Mu być Panem twojego życia?

Por. https://www.onjest.pl/slowo

BIBLIJNY ZAKĄTEK
Czasami brakuje nam pomysłu. Chcemy usiąść, przeczytać fragment 
Pisma Świętego, ale nie wiemy jak się do tego zabrać. 
Czytamy, czytamy i nie za wiele potrafimy wyczytać.

KAŻDEGO DNIA SŁOŃCE
Przyjmuj każdy nowy dzień jako dar,

jak prezent, a jeśli się uda – jak święto.
Nie wstawaj zbyt późno.

Spójrz w lustro, uśmiechnij się do siebie
i powiedz sam sobie „Dzień dobry! ”.

Wtedy potrafisz również innym powiedzieć
„Dzień Dobry”

Jeśli znasz składniki słońca.
to możesz sam je sobie zrobić,

tak jak przygotowuje się codzienne posiłki.

Weź dużą porcje dobroci,
dodaj również sporą szczyptę cierpliwości,

dla siebie i dla innych.
Nie zapominaj o szczypcie humoru,

aby przetrwać nieporozumienia,
wmieszaj do tego wszystkiego

dobra miarkę zapału do pracy,
dopraw wszystko szczerym uśmiechem,

i będziesz miał każdego dnia słońce.
Phil Bosmans



Numer 5 (342) 13

Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 8 maja 2022 r.
1.
2.

Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 15 maja 2022 r.
1.
2.

Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 22 maja 2022 r.
1.
2.

Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 29 maja 2022 r.
1.
2. 

Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 5 czerwca 2022 r.
1.
2. 

8 maja 2022
1. Jaką nazwę ma czwarta niedziela wielkanocna?
2. Co Jezus da tym, którzy słuchają Jego głosu? (J 10,27 – 30)

15 maja 2022 
1. W jaki miejscu Jezus mówił uczniom o nowym przykazaniu? 
2. Napisz treść nowego przykazania. (J 13, 31 – 33a. 34 - 35)

22 maja 2022
1. Jak Jezus nazywa Ducha Świętego, którego pośle Ojciec? (J 14, 
23 – 29)
2. O co modlimy się w czasie Dni Krzyżowych?

29 maja 2022
1. Jakie wydarzenie przypomniał Jezus przed swoim 
wniebowstąpieniem?
2. Gdzie Jezus zabrał ze sobą uczniów, gdy miał wstąpić do nieba? 
(Łk 24, 46 – 53)

05 czerwca 2022
1. Ile dni po zmartwychwstaniu  Duch Święty zstąpił na apostołów?
2. Wymień dary Ducha Świętego.

BAJKA O GWOŹDZIACH
Był sobie kiedyś chłopiec o złym charakterze. Jego ojciec dał mu woreczek gwoździ i kazał wbijać po jednym 

w płot otaczający ogród za każdym razem, kiedy chłopiec straci cierpliwość i pokłóci się z kimś lub ktoś przez niego 
zapłacze. Pierwszego dnia chłopiec wbił w płot 45 gwoździ. Kolejnego 42, potem 39 itd. W następnych tygodniach 
nauczył się panować nad sobą i liczba wbijanych gwoździ malała z z każdym dniem. Chłopiec bowiem odkrył, że 
łatwiej jest panować nad sobą, niż wbijać gwoździe.

Wreszcie nadszedł dzień, w którym chłopiec nie wbił w płot żadnego gwoździa. Poszedł więc do ojca i powiedział 
mu, że tego dnia nie wbił żadnego gwoździa. Wtedy ojciec kazał mu wyciągać z płotu jeden gwóźdź każdego dnia, 
kiedy nie straci cierpliwości i nie pokłóci się z nikim. Mijały kolejne miesiące i w końcu chłopiec mógł powiedzieć 
ojcu, że wyciągnął z płotu wszystkie gwoździe.

Ojciec zaprowadził chłopca do płotu i powiedział:
– Rzeczywiście, wyjąłeś wszystkie gwoździe, ale spójrz, ile w płocie jest dziur. Płot nigdy już nie będzie taki, jak 

dawniej. Kiedy się z kimś kłócisz i mówisz mu coś złego, zostawiasz ranę w jego sercu taką, jak te. Potem mówisz 
przepraszam i wyjmujesz gwóźdź, ale rana pozostaje. Serce człowieka będzie wyglądało jak ten płot, pełne ran 
i okaleczeń. Słowo może zostawiać rany takie same jak nóż, a często nawet głębsze i bardziej bolące. Dlatego pamię-
taj, abyś nigdy nie wbijał gwoździ w płot.

Autor nieznany
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„Phishing” – co to takiego? cz. II

Zgodnie z obietnicą zawartą w poprzednim tekście powiemy sobie parę słów o tym, jak można odzyskać pieniądze, które 
zostały skradzione m.in. metodą tzw. „phishingu”? Wspomnieliśmy już, że oszuści są coraz sprytniejsi, działają z różnych 

miejsc na świecie i technologia, która na co dzień nam pomaga, staje się również sprawnym narzędziem w rękach nieuczciwych 
ludzi. Powyższe prowadzi do tego, że organy ścigania, mimo usilnych starań, często nie potrafią nie tylko odzyskać tego, co nam 
skradziono, ale również złapać tych, którzy dopuścili się oszustwa. Na szczęście jednak, ustawodawca 
udostępnił nam inną drogę odzyskiwania pieniędzy.

Polskie ustawodawstwo przewiduje bardzo szeroką 
ochronę konsumenta w sporach z przedsiębiorcami. Jest 
to szczególnie widoczne w relacjach pomiędzy konsumen-
tem a bankiem. Ustawa o usługach płatniczych nakłada na 
banki obowiązek zwrotu środków finansowych, które zostały 
skradzione z naszego konta. Co to oznacza? Jeżeli transakcja 
(np. przelew) została zrealizowana bez zgody płatnika (tj. 
klienta banku) oraz w okolicznościach, za które nie ponosi 
on odpowiedzialności, a następnie płatnik dokonał zgłosze-
nia wystąpienia nieautoryzowanej transakcji, to na banku 
ciąży obowiązek zwrotu kwot nieautoryzowanych transakcji. 
Jak to działa w praktyce? Idąc po kolei. Transakcję płatni-
czą uważa się za autoryzowaną, jeżeli płatnik wyraził zgodę 
na wykonanie transakcji płatniczej w sposób przewidziany 
w umowie między płatnikiem a jego dostawcą. Zgodnie ze 
wskazaną wyżej ustawą, użytkownik, który jest uprawniony 
do korzystania z instrumentu płatniczego, jest obowiązany 
do korzystania z instrumentu płatniczego zgodnie z umową 
oraz zgłaszać niezwłocznie dostawcy lub podmiotowi wska-
zanemu przez dostawcę stwierdzenia utraty, kradzieży, 
przywłaszczenia albo nieuprawnionego użycia instrumentu 
płatniczego lub nieuprawnionego dostępu do instrumentu. 
Przez instrument płatniczy rozumiemy nasze karty płatnicze, 
karty kredytowe, telefon, itp. Fundamentalne znaczenie ma 
fakt zgłoszenia takiej nieautoryzowanej transakcji naszemu 
bankowi. Nie musimy przy tym udowadniać, że doszło do 
włamania na konto, oszustwa. Ciężar udowodnienia, że 
transakcja płatnicza była autoryzowana przez użytkownika 
lub że została wykonana prawidłowo, spoczywa na dostawcy 
tego użytkownika, tj. na banku. Należy stwierdzić, że wyka-
zanie przez dostawcę (pozwanego) zarejestrowanego użycia 
instrumentu płatniczego nie jest wystarczające do udowod-
nienia, że transakcja płatnicza została przez użytkownika 
autoryzowana. To na dostawcy instrumentu płatniczego 
ciąży obowiązek wykazania, że transakcja była autoryzo-
wana przez płatnika albo że zaszły okoliczności wskazu-
jące, że płatnik umyślnie doprowadził do nieautoryzowanej 
transakcji płatniczej albo umyślnie lub wskutek rażącego 
niedbalstwa dopuścił się naruszenia co najmniej jednego 
z obowiązków wynikających z przepisów prawa. Jakie to 
obowiązki? Krótko mówiąc, chodzi o zdrowy rozsądek. Jako 
użytkownicy instrumentów płatniczych jesteśmy zobowią-
zani do ich ochrony i nieudostępniania osobom trzecim. 

Dotyczy to oczywiście rów-
nież haseł i pinów, jakich-
kolwiek danych pozwa-
lających na dostęp 
do konta. W przy-
padku wystąpie-
nia nieautoryzowa-
nej transakcji płatniczej, na 
dostawcy płatnika (na banku) spo-
czywa obowiązek niezwłocznego zwróce-
nia płatnikowi (klientowi) kwoty nieautoryzowanej transakcji 
płatniczej, a w przypadku, gdy płatnik korzysta z rachunku 
płatniczego, obowiązek przywrócenia obciążonego rachunku 
płatniczego do stanu, jaki istniałby, gdyby nie miała miejsca 
nieautoryzowana transakcja płatnicza. Jaki mamy czas na 
to, by zgłosić takie nieautoryzowane transakcje? Bank może 
odmówić zwrotu środków, jeżeli klient banku nie zgłosi 
mu, że doszło do nieautoryzowanej transakcji w terminie 
13 miesięcy od dnia obciążenia rachunku płatniczego albo 
od dnia, w którym transakcja miała być wykonana. Po tym 
upływie ewentualne roszczenia płatnika wobec dostawcy 
płatnika wygasają.

Bank jest zobowiązany do niezwłocznego zwrotu pienię-
dzy, nie później jednak niż do końca dnia roboczego nastę-
pującego po dniu stwierdzenia wystąpienia nieautoryzowanej 
transakcji, którą został obciążony rachunek płatnika lub po 
dniu otrzymania stosownego zgłoszenia, zwraca płatnikowi 
kwotę nieautoryzowanej transakcji płatniczej. Co to ozna-
cza w praktyce? Jeżeli w poniedziałek stwierdzimy, że ktoś 
z naszego konta ukradł pieniądze i jeszcze tego samego dnia 
zgłosimy to bankowi, to będzie miał on obowiązek zwró-
cenia nam ich nie później niż do końca następnego dnia, tj. 
wtorku. Jak widać, ustawodawca nałożył na banki bardzo 
rygorystyczne zobowiązania.

Jak widać, współczesna technologia z jednej strony ułatwia 
nam życie, wychodzi naprzeciw naszym potrzebom, z dru-
giej jednak strony wystawia nas na zagrożenia, które kiedyś 
wydawały się nierealne. Na szczęście jednak prawo stara się 
nie ustępować kroku rozwojowi technologicznemu. Co więcej, 
z uwagi na potężną dysproporcję pomiędzy możliwościami 
jakie posiadają np. banki w zakresie ochrony i zabezpieczeń 
a przeciętnymi konsumentami, ustawodawca rozsądnie prze-
rzucił szereg obowiązków właśnie na te instytucje. 
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Niedziela, 01.05.2022 
III NIEDZIELA WIELKANOCNA
6.30 W intencji Parafian.
8.00 Za ++ Helenę i Franciszka Kempny, 

++ Łucję i Jana Szweda.
10.00 UROCZYSTA WCZESNA KO-

MUNIA ŚWIĘTA.
12.15 Do Opatrzności Bożej w  intencji 

Jana Bednorza z okazji 80 urodzin, 
z  podziękowaniem za otrzymane 
łaski, z prośbą o dalszą opiekę Pani 
Wniebowziętej i  Boże błogosła-
wieństwo dla całej rodziny.

16.00 NIESZPORY Z  UDZIAŁEM 
DZIECI WCZESNOKOMUNIJ-
NYCH.

18.00 Za ++ Urszulę Warzecha w I rocz-
nicę śmierci.

Poniedziałek, 02.05.2022. 
WSPMNIENIE ŚW. ATANAZEGO, 
BISKUPA I DOKTORA KOŚCIOŁA

6.30 Za + Jerzego Groborz – of. od sąsia-
dów z ul. Rymera.

8.00 Za + Mariana Giętkowskiego 
w rocznicę śmierci.

12.00 Ślub: Renata Sawicka – Kamil 
Buczkowski.

17.30 NABOŻEŃSTWO MAJOWE.
18.00 1. W  intencji dzieci po Wcze-

snej Komunii Św. i  ich rodziców 
w I rocznicę Komunii Św.

 2. Za + Teresę Landsfoit w I roczni-
cę śmierci.

 3. Za ++ Hildegardę i  Wojciecha 
Gnatek.

Wtorek, 03.05.2022. 
UROCZYSTOŚĆ NMP, 
KRÓLOWEJ POLSKI
6.30 Z podziękowaniem za odebrane ła-

ski, w pewnej intencji.
8.00 1. Za Zgromadzenie Sióstr Służeb-

niczek NMP w rocznicę założenia.
 2. O  zwycięstwo Miłosierdzia Bo-

żego w nas i na całym świecie – od 
ofiarodawców.

9.00 1. W intencji Ojczyzny.
 2. Za zmarłych i poległych w obro-

nie Ojczyzny.
13.00 W intencji Marii Zarzeckiej z oka-

zji 80 urodzin jako podziękowa-
nie za dar życia i otrzymane łaski, 
z prośbą o zdrowie i błogosławień-
stwo Boże dla całej rodziny.

17.30 NABOŻEŃSTWO MAJOWE.
18.00 1. Za + Bogdana Strusińskiego 

w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Ewalda Polok w 40 rocznicę 

śmierci, ++ Franciszkę i Jana Polok, 
zięcia Aleksandra, teściów Floren-
tynę i Józefa Ucher, syna Henryka.

Środa, 04.05.2022. 
WSPOMNIENIE ŚW. FLORIANA, 
MĘCZENNIKA
6.30 Za + Stefanię Racławską.

INTENCJE MSZALNE – MAJ 2022

MIMO TO…
Matka Teresa z Kalkuty

Ludzie są nierozsądni, nielogiczni i zajęci sobą.
Kochaj ich mimo to.

Jeśli uczynisz coś dobrego, zarzucą 
ci egoizm i ukryte intencje.

Czyń dobro mimo to.
Jeśli ci się uda, zyskasz fałszywych przy-

jaciół i prawdziwych wrogów.
Staraj się mimo to.

Dobro, które czynisz, jutro zosta-
nie zapomniane.

Czyń dobro mimo to.
Uczciwość i otwartość wystawią cię na ciosy.

Bądź mimo to uczciwy i otwarty.
To, co zbudowałeś wysiłkiem wielu lat, 
może przez jedną noc lec w gruzach.

Buduj mimo to.
Twoja pomoc jest naprawdę potrzebna.
Ale kiedy będziesz pomagał ludziom, 

oni mogą cię zaatakować.
Pomagaj mimo to.

Daj światu z siebie wszystko, a wybiją ci zęby.
Mimo to dawaj światu z siebie wszystko.

„Mądrość przychodzi przez miłość, 
milczenie i umartwienie. Największą 

mądrością jest umieć milczeć i nie zważać 
na słowa, uczynki i życie innych.“

Święty Jan od Krzyża

Ciasto truskawkowe
Biszkopt:, 5 jajek, 15 dkg mąki, 20 
dkg cukru, płaska łyżeczka proszku 
do pieczenia.
MASA:, 1  kg truskawek, 5 łyżek 
cukru, 2 budynie śmietankowe, 1 
kostka masła, 2 żółtka, 2 galaretki 
truskawkowe.
Truskawki z  cukrem zagotować 
i odparować. Budynie rozmieszać 
w 1/3 szklanki wody, następnie wlać 
do masy truskawkowej i zagotować. 
Pozostawić do ostygnięcia. Kostkę 
masła utrzeć z 2 żółtkami, połączyć 
z masą truskawkową. Wyłożyć na 
biszkopt i wylać na górę galaretkę.

Ciasto brzoskwiniowe
Biszkopt z 5 jaj.
MASA:, 1 puszka brzoskwiń, 2 budynie śmietankowe, 2 galaretki cytrynowe, 3 
galaretki truskawkowe, 3 łyżki cukru, 3 żółtka, 1/2 l kremówki.
Do soku z brzoskwiń dodać wody tak, żeby było razem 2 i 1/2 szklanki. W tym 
płynie ugotować budynie. 
Do gorącego budyniu wsy-
pać galaretki cytrynowe 
i 3 łyżki cukru, a następnie 
wymieszać i zdjąć z ognia. 
Dodać 3 żółtka i chwilę mik-
sować. Odstawić do ostudze-
nia. Osobno ubić kremówkę 
i dodać do masy budyniowej, 
ciągle ubijając. Na koniec 
dodać pokrojone brzoskwi-
nie. Masę wyłożyć na bisz-
kopt, a na jej wierzch wylać 
galaretkę truskawkową., 
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8.00 Do MB Nieustającej Pomocy w in-
tencji Czcicieli i Ofiarodawców.

17.30 NABOŻEŃSTWO MAJOWE.
18.00 1. Za ++ Henryka i  Tomasza 

Bluszcz w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Jana Buczek, żonę Helenę.
 3. Za + Bożenę Wysocki w rocznicę 

śmierci, + matkę Hildegardę.
Czwartek, 05.05.2022. 
I CZWARTEK MIESIĄCA
6.30 Za + Henryka Pieles- of. od sąsia-

dów z ul. Makuszyńskiego 18.
8.00 1. Do Jezusa Chrystusa Najwyż-

szego i Wiecznego Kapłana o nowe 
powołania kapłańskie, zakonne 
i misyjne – od ofiarodawców.

 2. Do MB Kapłanów, o  potrzebne 
łaski, błogosławieństwo i  zdrowie 
dla Kapłanów i  Sióstr Zakonnych 
posługujących w naszej parafii – od 
ofiarodawców.

17.30 NABOŻEŃSTWO MAJOWE.
18.00 1. Za + Irenę Kołeczko w 45 roczni-

cę śmierci, męża Józefa.
 2. Za + Zenona Żmijewskiego.
Piątek, 06.05.2022. 
ŚWIĘTO ŚWIĘTYCH 
APOSTOŁÓW FILIPA I JAKUBA 
I PIĄTEK MIESIĄCA
6.30 Za ++ Elżbietę i Ludwika Herok.
8.00 Do Najświętszego Serca Pana Jezu-

sa w intencji Czcicieli i Ofiarodaw-
ców.

17.30 NABOŻEŃSTWO MAJOWE.
18.00 1. W  intencji dzieci po Wczesnej 

Komunii Św. i ich rodziców.
 2. Za + Edwarda Mołdysz w  III 

rocznicę śmierci.
 3. Za + Barbarę Janos w X rocznicę 

śmierci, męża Eugeniusza.
Sobota 07.05.2022. 
I SOBOTA MIESIĄCA
6.30 Za + Edwarda Dylich, ++ rodziców 

i teściów.
8.00 1. Intencja wynagradzająca wszel-

kie zniewagi uczynione Matce 
Boga i naszej – od

 ofiarodawców.
 2. Do Niepokalanego Serca Maryi 

w  intencji Matek – od ofiarodaw-
ców.

13.00 W  intencji Haliny i  Henryka Ku-
bek z okazji 50 rocznicy ślubu, jako 
podziękowanie za otrzymane łaski, 
z  prośbą o  zdrowie, dalszą opiekę 
naszej Pani Wniebowziętej i  Boże 
błogosławieństwo dla Jubilatów 
i ich rodziny.

17.30 NABOŻEŃSTWO MAJOWE.
18.00 1. Dziękczynna z okazji 6 urodzin 

Wiktorka, z prośbą o opiekę Anioła 
Stróża i  błogosławieństwo Boże.

 2. Dziękczynna z okazji 18 urodzin 
Amelii, z  prośbą o  zdrowie i  po-
trzebne dary Ducha Świętego.

Niedziela, 08.05.2022 
IV NIEDZIELA WIELKANOCNA 
– NIEDZIELA DOBREGO 
PASTERZA
6.30 W intencji Parafian.
8.00 Ku czci św. Floriana w intencji pra-

cowników, emerytów i  rencistów 
Koksowni „Radlin” i  za ich rodzi-
ny oraz za zmarłych koksowników 
i zmarłych z ich rodzin.

9.30 UROCZYSTOŚĆ I  KOMUNII 
ŚWIĘTEJ DZIECI ZE SPORTOWEJ 
SZKOŁY PODSTAWOWEJ Nr  2 
W BIERTUŁTOWACH (grupa 1).

10.45 UROCZYSTOŚĆ I  KOMUNII 
ŚWIĘTEJ DZIECI ZE SPORTO-
WEJ SZKOŁY PODSTAWOWEJ 
Nr 2 W BIERTUŁTOWACH (gru-
pa 2).

12.15 Za śp. Józefa Wielguckiego w rocz-
nicę ziemskich urodzin – of. od 
córki Marioli.

16.00 NIESZPORY Z  UDZIAŁEM 
DZIECI PIERWSZOKOMUNIJ-
NYCH.

18.00 Za + Tadeusza Skiba w  rocznicę 
ziemskich urodzin.

Poniedziałek, 09.05.2022 
UROCZYSTOŚĆ ŚW. 
STANISŁAWA, BPA I MĘCZ.
6.30 Za + Krystynę Oczkowską – of. od 

sąsiadów z ul. Rymera.
8.00 1. Za + Cecylię Pyszny, męża Jana.
 2. Za + Marcina Ganczarczyk.
17.30 NABOŻEŃSTWO MAJOWE.
18.00 1. Za + Barbarę Grządziel w I rocz-

nicę śmierci.
 2. Za + Emilię Kufka w  rocznicę 

śmierci, męża Augustyna, ++ ro-
dziców i rodzeństwo.

Wtorek, 10.05.2022
6.30 1. Za + Olgę Drągowską w rocznicę 

śmierci.
 2. Za + Joachima Skupien.
8.00 1. W intencji Ojczyzny.
 2. W intencji Ojczyzny i osób rzą-

dzących o dobre podejmowanie de-
cyzji.

17.30 NABOŻEŃSTWO MAJOWE.
18.00 Przez wstawiennictwo MB Często-

chowskiej z podziękowaniem za 50 
lat życia Joanny

 Ledwoń, z prośbą o Boże błogosła-
wieństwo dla całej rodziny.

Środa, 11.05.2022
6.30 Za + Józefa Kościółek- of od znajo-

mych.
8.00 1. Za ++ Annę i Eryka Migdoł, ++ 

rodziców.
 2. Za + Mariana Łatka, ++ Stanisła-

wę i Stanisława Szarek.
17.30 NABOŻEŃSTWO MAJOWE.
18.00 1. Za + Eugeniusza Słanina w  VI 

rocznicę śmierci, ++ rodziców i te-
ściów.

 2. Za + Donatylię Bugla, ++ rodzi-
ców i teściów.

Czwartek, 12.05.2022
6.30 Za + Jadwigę Richter – of. od sąsia-

dów z ul. Damrota.
8.00 W intencji ks. Michała Przybylskie-

go, z  okazji 10. rocznicy święceń 
kapłańskich, z podziękowaniem za 
otrzymane łaski, z  prośbą o  zdro-
wie i opiekę MB Fatimskiej – of. od 
babci Zofii.

17.30 NABOŻEŃSTWO MAJOWE.
18.00 1. Za + Jerzego Warzeszka w I rocz-

nicę śmierci.
 2. Za + Władysława Wilczek, ++ 

rodziców i teściów.
 3. Za + Antoniego Bułakowskiego, 

++ rodziców i rodzeństwo.
Piątek, 13.05.2022 
NAJŚWIĘTSZEJ MARYI PANNY 
Z FATIMY
6.30 Za + Jadwigę Richter – of. od sąsia-

dów z ul. Damrota.
8.00 1. Do Miłosiernego Serca Pana Je-

zusa przez wstawiennictwo MB Fa-
timskiej, za tych,

 którzy utracili wiarę i przez grzech 
i nałogi odeszli od Boga i Kościoła.

 2. Do MB Patronki Radości Macie-
rzyńskiej o prawo do życia każdego 
poczętego dziecka.

17.00 NABOŻEŃSTWO DO MB FA-
TIMSKIEJ W 105 ROCZNICĘ OB-
JAWIEŃ.

18.00 1. W intencji ks. Michała Przybyl-
skiego, z  okazji 10. rocznicy świę-
ceń kapłańskich, z

 podziękowaniem za otrzymane ła-
ski, z prośbą o zdrowie i opiekę MB 
Fatimskiej – of. od rodziców.

 2. W  intencji Mariusza Lorenc 
z  okazji urodzin, z  podziękowa-
niem za dar życia, z prośbą o dalszą 
opiekę MB Wniebowziętej i błogo-
sławieństwo Boże.

 3. Dziękczynna z okazji 80 urodzin 
Elżbiety Werner z  prośbą o  Boże 
błogosławieństwo dla całej rodzi-
ny– of. od dzieci.

Sobota 14.05.2022 
ŚWIĘTO ŚW. MACIEJA, 
APOSTOŁA
6.30 Za + Dorotę Niewiadomską – of. 

od Marii Kaletka z Krakowa.
8.00 Za ++ Teodora i Barbarę Stołtny.
12.00 Ślub: Płonka Patryk – Szymura 

Aleksandra.
13.30 Ślub: Kubala Paweł – Motyka Zu-

zanna.
17.30 NABOŻEŃSTWO MAJOWE.
18.00 1. Msza św. 30-dniowa: Renę Rojek, 

Ernsta Schuck, Rudolfa Gabriel, 
Emilię Pupek, Leszka Koniecznego, 
Ernę Podleśną.

 2. Za ++ Antoniego i Elżbietę Guz-
dek – of. od sąsiadów z ul. Mikołaj-
czyka.

 3. Za ++ Emilię i Ignacego Bugla.
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Niedziela, 15.05.2022 
V NIEDZIELA WIELKANOCNA
6.30 W intencji Parafian.
8.00 Za + Norberta Janas w  rocznicę 

ziemskich urodzin.
9.30 UROCZYSTOŚĆ I  KOMUNII 

ŚWIĘTEJ – DZIECI ZE SZKOŁY 
PODSTAWOWEJ NR 1

10.45 UROCZYSTOŚĆ I  KOMUNII 
ŚWIĘTEJ – DZIECI ZE SZKOŁY 
PODSTAWOWEJ NR 4

12.15 Msza św. z  liturgią sakramentu 
Chrztu św.

16.00 NIESZPORY Z  UDZIAŁEM 
DZIECI PIERWSZOKOMUNIJ-
NYCH.

18.00 Za ++ Urszulę i  Henryka Pluta, 
Gertrudę i Kazimierza Pipek, syna 
Zdzisława.

Poniedziałek, 16.05.2022 
ŚWIĘTO ŚW. ANDRZEJA 
BOBOLI, PREZB. I MĘCZ., 
PATRONA POLSKI
6.30 Za + męża Tadeusza, ++ rodziców 

i teściów oraz bliskich krewnych.
8.00 W  intencji Krystyny w  dniu uro-

dzin.
17.30 NABOŻEŃSTWO MAJOWE.
18.00 1. Za + Józefa Durczok w I rocznicę 

śmierci.
 2. Za ++ Teresę i Józefa Oślizło.
 3. Za + Antoniego Skut w rocznicę 

ziemskich urodzin.
Wtorek, 17.05.2022
6.30 Za + Dorotę Niewiadomską – of. od 

Barbary i Kazimierza Rajca z Kra-
kowa.

8.00 Za + Stanisława Szczyrba, żonę 
Anastazję, + córkę, dwóch synów, 
++ rodziców i rodzeństwo. 17.30 
NABOŻEŃSTWO MAJOWE.

18.00 1. Za + Piotra Wągrodzkiego 
w I rocznicę śmierci.

 2. Za ++ Anielę i Witolda Mańka, 
++ z pokrewieństwa.

 3. Za + + Teresę i Władysława Chyc, 
++ z pokrewieństwa.

Środa, 18.05.2022
6.30 Za + Dorotę Niewiadomską – of. od 

Marii i Andrzeja Tobiasz z Krakowa.
8.00 Za + Grzegorza Duda, ++ rodzi-

ców.
17.30 NABOŻEŃSTWO MAJOWE.
18.00 1. Za + Krystynę Kozok, męża Al-

freda, ++ rodziców.
 2. Za ++ Helenę i  Stefana Brach-

man, córkę Bogusławę.
 3. Za + Elżbietę Jabłonka, męża Sta-

nisława, zięcia Czesława, + Marię 
Rączka, męża

Alojzego, syna Stefana.
Czwartek, 19.05.2022
6.30 Za + Dorotę Niewiadomską – of. od 

Agaty i Marcina Czaplak z dziećmi.
8.00 Za + Jana Romanowskiego w  III 

rocznicę śmierci.

17.30 NABOŻEŃSTWO MAJOWE.
18.00 1. Za + Wiesława Gocałek w I rocz-

nicę śmierci.
 2. Za + Kazimierza Konieczny, ++ 

rodziców Franciszka i Melanię.
 3. Za ++ Cecylię Fojcik, Józefę Na-

wrat, ++ rodziców i teściów.
Piątek, 20.05.2022
6.30 Za ++ Marię Kominek, męża Józe-

fa, Jolantę Groborz, Tomasza i Re-
ginę Groborz, Jerzego Groborz.

8.00 Za + Gerharda Adamczyk w  III 
rocznicę śmierci, ++ rodziców i te-
ściów.

17.30 NABOŻEŃSTWO MAJOWE.
18.00 1. Za + Henryka Szymiczka w  X 

rocznicę śmierci.
 2. Za ++ Marię i  Jana Szymurów, 

córkę Idę, zięcia Bogusława.
 3. Za + Helenę Szymiczek, męża Jana.
Sobota, 21.05.2022 
WSPOMNIENIE ŚW. JANA 
NEPOMUCENA, PREZB. I MĘCZ.
6.30 Za + Dorotę Niewiadomską – of. od 

koleżanek z pracy syna Zbigniewa.
8.00 Za + Jadwigę Sosna.
17.30 NABOŻEŃSTWO MAJOWE.
18.00 1. Za + Annę Czarniewską w rocz-

nicę śmierci.
 2. Za + Tadeusza Szafranek, ++ ro-

dziców i teściów.
 3. Za ++ Teodozję i  Franciszka 

Dziuba, syna Stanisława i Piotra.
Niedziela, 22.05.2022 
VI NIEDZIELA WIELKANOCNA
6.30 W intencji Parafian.
8.00 Za ++ Otylię i  Jana Dobrucki, + 

Wiesława Pytal w rocznicę śmierci.
9.30 Za ++ Dorotę i  Alojzego Bińczyk, 

++ synów, zięcia, ++ Zofię i Józefa 
Dornia, syna  Jerzego.

11.00 1. Msza św. w  intencji Rocznych 
Dzieci.

 2. W intencji mieszkańców Radlina 
w podziękowaniu za otrzymane ła-
ski, z prośbą o dalsze błogosławień-
stwo Boże, z okazji 25 rocznicy re-
aktywowania miasta Radlin.

12.15 1. Msza Święta z liturgią sakramen-
tu Chrztu Świętego.

 2. Dziękczynna, przez wstawien-
nictwo MB Wniebowziętej, z okazji 
85 urodzin Doroty Szostek z proś-
bą o zdrowie i potrzebne łaski dla 
całej rodziny.

 3. W int. Ignacego Wojaczek z oka-
zji pierwszych urodzin, z  prośbą 
opiekę Anioła Śróża.

17.30 NABOŻEŃSTWO MAJOWE.
18.00 Za ++ Helenę i Maksymiliana Ska-

ba, syna Mariana, córkę Weronikę.
Poniedziałek, 23.05.2022 
DNI KRZYŻOWE-PROCESJA DO 
KRZYŻA
6.30 Do Opatrzności Bożej o obfite plo-

ny ziemi i  błogosławieństwo Boże 

w pracy – w intencji ofiarodawców 
z ul. Rymera i ulic przyległych.

8.00 Za + Natalię Marcol-Rumak – of. 
od rodziny Lasota z Rybnika.

17.30 NABOŻEŃSTWO MAJOWE.
18.00 1. Za + Kazimierza Holewa 

w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Czesława Szczotok w  VI 

rocznicę śmierci, ++ rodziców i te-
ściów.

 3. Za + Krzysztofa Łach w X roczni-
cę śmierci.

Wtorek, 24.05.2022 
WSPOMNIENIE NMP 
WSPOMOŻYCIELKI WIERNYCH 
DNI KRZYŻOWE-PROCESJA DO 
KRZYŻA
6.30 Do Opatrzności Bożej o obfite plo-

ny ziemi i  błogosławieństwo Boże 
w  pracy w intencji ofiarodawców 
z Biertułtów.

8.00 Za + Krzysztofa Bednorz, ++ rodzi-
ców Monikę i Stanisława, ++dwóch 
zmarłych braci.

17.30 NABOŻEŃSTWO MAJOWE.
18.00 1. Za + Mariusza Świerczek 

w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Henryka Gardyan, żonę 

Edeltraudę.
 3. Za + Romana Menżyk, syna An-

drzeja, ++ rodziców i rodzeństwo.
Środa, 25.05.2022 
DNI KRZYŻOWE-PROCESJA DO 
KRZYŻA
6.30 Do Opatrzności Bożej o obfite plo-

ny ziemi i  błogosławieństwo Boże 
w  pracy w intencji ofiarodawców 
z Obszar.

8.00 1. Dziękczynna przez wstawien-
nictwo MB Nieustającej Pomocy 
w  intencji Lidii Klecha z okazji 85 
urodzin, z prośbą o zdrowie i bło-
gosławieństwo Boże na dalsze lata 
dla całej rodziny.

 2. Za + Kazimierza Klecha, ++ ro-
dziców.

17.30 NABOŻEŃSTWO MAJOWE.
18.00 1. Za + Mieczysława Michalec 

w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Mirosława Tymoszuk 

w I rocznicę śmierci.
Czwartek, 26.05.2022 
WSPOMNIENIE ŚW. FILIPA 
NERI, PREZB.
6.30 Za + Alicję Dębską.
8.00 Za wszystkie Matki z podziękowa-

niem za dar życia, z  okazji Dnia 
Matki oraz za wszystkie zmarłe 
Matki.

17.30 NABOŻEŃSTWO MAJOWE.
18.00 1. Za + Ryszarda Bugla w I rocznicę 

śmierci.
 2. Za + Jadwigę Grabiec w I roczni-

cę śmierci.
 3. Za + Grażynę Kiljan w rocznicę 

śmierci.
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Piątek, 27.05.2022
6.30 Za + Dorotę Niewiadomską – of. od Krystyny Czaplak.
8.00 1. Za ++ Jana i Stefanię Piechocińskich, syna Józefa.
 2. Za + Józefa Kaspar, ++ rodziców i teściów.
17.30 NABOŻEŃSTWO MAJOWE.
18.00 1. Za + Janinę Juskowiak, męża Franciszka, ++ rodziców 

z obu stron.
 2. Za + Dorotę Iksal, ++ dziadków.
 3. Za + Kacpra o spokój duszy i życie wieczne of. od Rady 

Rodziców SP 4
Sobota 28.05.2022
6.30 Za + Lucynę Durczok w III rocznicę śmierci.
8.00 Przez wstawiennictwo MB Wniebowziętej z podziękowa-

niem za odebrane łaski, z prośbą o dalszą opiekę i Boże 
błogosławieństwo dla całej rodziny.

17.30 NABOŻEŃSTWO MAJOWE.
18.00 1. Dziękczynna z okazji 40 rocznicy ślubu Krystyny i Ber-

narda Rzechanek, z  prośbą o zdrowie i  Boże błogosła-
wieństwo dla Jubilatów i ich rodziny.

 2. Za + syna Michała Rzechanek, jego ++ dziadków Rze-
chanek i Polok.

Niedziela, 29.05.2022 
UROCZYSTOŚĆ WNIEBOWSTĄPIENIA PAŃSKIEGO
6.30 Za + Dorotę Niewiadomską – of. od koleżanek i kolegów z 

pracy syna Zbigniewa.
8.00 1. W intencji Parafian. 
 2. Za + Filipa Sitek.
9.30 Za + Antoniego Domereckiego w II rocznicę śmierci.
11.00 O Boże błogosławieństwo dla dzieci z „Róż Różańcowych 

Rodziców za Dzieci”.
12.15 Za ++ Marię i Mariana Zaklukiewicz, ++ Mariannę i Al-

fonsa Stolarek. 
17.30 NABOŻEŃSTWO MAJOWE.
18.00 Za + Krystiana Burda w I rocznicę śmierci.
Poniedziałek, 30.05.2022 
WSPOMNIENIE ŚW. JANA SARKANDRA, 
PREZBITERA I MĘCZENNIKA
6.30 Za + Dorotę Niewiadomską – of. od koleżanek i kolegów z 

pracy syna Zbigniewa.
8.00 Za ++ Marię i Wilhelma Skorupa, ++ rodziców.
17.30 NABOŻEŃSTWO MAJOWE.
18.00 1. Za + Antoniego Świerk w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Floriana Kowalskiego w XXI rocznicę śmierci, ++ 

rodziców i teściów, x. Wojciecha i x. Klaudiusza. 
 3. Za + Eugeniusza Kaszubskiego w rocznicę ziemskich 

urodzin, ++ rodziców i 
 teściów.
Wtorek, 31.05.2022 
ŚWIĘTO NAWIEDZENIA NAJŚWIĘTSZEJ  MARYI 
PANNY
6.30 Za + Urszulę Gondro, ++ rodziców.
8.00 1. Za ++ Franciszkę i Michała Osuch.
 2. Za żyjących i zmarłych członków Parafialnej Wspól-

noty Apostolstwa Dobrej Śmierci – w dzień patronalnego 
święta.

17.30 NABOŻEŃSTWO MAJOWE.
18.00 1. Msza św. 30-dniowa za śp.:
 2. Za ++ Pawła i Salomeę Rybka w IX rocznicę śmierci.
 3. Za + Rafała Kuśka w IX rocznicę śmierci, + żonę Erykę.
Środa, 01.06.2022 
WSPOMNIENIE ŚW. JUSTYNA, MĘCZENNIKA.
6.30 Za + Stefanię Kościółek. 
8.00 Do Matki Bożej Nieustającej Pomocy w intencji Czcicieli i 

Ofiarodawców. 
18.00 1. Za + Jana Lebioda w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Józefa Pluskwa.

 3. Za + Huberta Magiera w rocznicę śmierci, żonę 
Agnieszkę.

Czwartek, 02.06.2022 
I CZWARTEK MIESIĄCA
6.30 Za + Dorotę Niewiadomską – of. od Marii Marzec ze Sta-

niątek.
8.00 1. Do Jezusa Chrystusa Najwyższego i Wiecznego Kapła-

na o nowe powołania kapłańskie, zakonne i misyjne – od 
ofiarodawców.

 2. Do MB Kapłanów, o potrzebne łaski, błogosławieństwo 
i zdrowie dla Kapłanów i Sióstr Zakonnych posługujących 
w naszej parafii – od ofiarodawców.

18.00 1. Za + Michała Guz w VI rocznicę śmierci, ++ rodziców 
Felicję i Mikołaja, ++ 

 teściów.
 2. Za ++ Teresę i Jana Cichy, ++ rodziców z obu stron, 

++Marię i Jana Zając.
 3. Za + Wiesława Papaj.
Piątek, 03.06.2022 
WSPOMNIENIE  ŚWIĘTYCH MĘCZENNIKÓW 
KAROLA LWANGI I TOW. 
I PIĄTEK MIESIACA
6.30 Za + Dorotę Niewiadomską – of. od syna Zbyszka z rodzi-

ną.
8.00 Do Najświętszego Serca Pana Jezusa w intencji Czcicieli i 

Ofiarodawców.
18.00 1. W intencji dzieci po Wczesnej Komunii Świętej i ich ro-

dziców.
 2. Za ++ Annę i Alfreda Adamczyk.
 3. Za + Kazimierza Jakimiuk w rocznicę śmierci, żonę 

Marię.
Sobota 04.06.2022 
I SOBOTA MIESIĄCA
6.30 Za + księdza Prałata Alfreda Wlokę z prośbą o dar życia 

wiecznego.
8.00 1. Intencja wynagradzająca Niepokalanemu Sercu NMP 

wszelkie zniewagi ludzkie.
 2. Do Niepokalanego Serca NMP w intencji Matek.
13.00 Ślub: Karolina Ganguin – Marek Chłus.
15.00 Dziękczynna z okazji 75 urodzin Ireny Rozmyślak. 
18.00 1. Za + Eugeniusza Górka w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Reinholda Ryszka w I rocznicę śmierci.
Niedziela, 05.06.2022 
UROCZYSTOŚĆ ZESŁANIA DUCHA ŚWIĘTEGO
6.30 Za + Antoniego Hulbój.
8.00 1. W intencji Parafian. 
 2. Za + Alojzego Smołka, żonę Emilię, syna Gerarda.
9.30 Za + Kazimierza Rakowskiego w VI rocznicę śmierci. 
11.00 Dziękczynna z okazji 55 urodzin Iwony Kotyrba.
12.15 Msza Święta z liturgią sakramentu Chrztu Świętego. 
18.00 Za + Tadeusza Skiba w II rocznicę śmierci. 
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CHRZTY

30.03.2022  
Radecki Adam – Małgorzata Józefowska

Œluby

Herman Zofia ur. 1958 zam. Rybnik, ul. Wiertnicza +26.03.2022
Olszewska Zofia ur. 1955 zam. Radlin, ul. Mariacka +26.03.2022
Knesz Aniela ur. 1931 zam. Rybnik, ul. Sienkiewicza +25.03.2022 
Gembal Urszula ur. 1930 zam. Radlin, ul. Spacerowa +27.03.2022
Goły Kazimiera ur. 1950 zam. Rybnik, ul. Wrębowa +31.03.2022
Moszczyński Edmund ur. 1953 zam. Rybnik, ul. Wrębowa +31.03.2022
Świsłocki Leon ur. 1945 zam. Radlin, ul. Wieczorka +03.04.2022
Rojek Rena ur. 1941 zam. Radlin, ul. Spacerowa +03.04.2022
Gabriel Rudolf ur. 1939 zam. Radlin, ul. Matejki +05.04.2022 
Schuck Ernst ur. 1945 zam. Radlin, ul. Orkana +11.04.2022
Pupek Emilia ur. 1953 zam. Radlin, ul. Mielęckiego +12.04.2022
Podleśna Erna ur. 1930 zam. Radlin, ul. Stalmacha +14.04.2022
Konieczny Leszek ur. 1949 zam. Radlin, ul. Spacerowa +17.04.2022

ODESZLI 
DO WIECZNOŚCI

27.03.2022  
Nataniel Krupa

02.04 2022 
Kornelia Lekka

03.04.2022  
Seweryn Sarga 

Jan Flak 

Dawid Krettek 
Marcelina Menżyk 
Liliana Michalska 
Karolina Rozkosz 

18.04.2022 
Krzysztof Kuwałek 
Maciej Szymiczek

Rekolekcje wielkopostne dla dzieci i młodzieży



Triduum Paschalne

Wielki Czwartek Wielki Piątek

Wielka Sobota Błogosławieństwo pokarmów

Droga Krzyżowa ulicami miasta


